上海市徐汇区市场监督管理局文件

徐市监质认〔2022〕15号

上海市徐汇区市场监督管理局
 关于印发《2022年产（商）品质量安全

监管工作计划》的通知
执法大队，各科室，各市场监督管理所：
《2022年产（商）品质量安全监管工作计划》已经局办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
上海市徐汇区市场监督管理局
2022年1月29日

2022年产（商）品质量安全监管工作计划
2022年，徐汇区产（商）品质量安全监管工作要深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会及中央经济工作会议精神，坚持以人民为中心的发展思想，守牢民生安全底线，服务质量发展大局，促进社会经济发展，不断推进产（商）品质量安全治理能力和治理体系能力现代化，加快推动经济更高质量发展、生活更高品质提升。

一、总体目标

以推动高质量发展为主题，以满足人民群众日益增长的美好生活需要为根本目的，服务改革创新大局和社会经济发展。坚持问题、需求和效果导向，担当政治责任、发展责任、惠民责任。深化“放管服”改革，让准入环境更加优化；全面排查和整治质量安全隐患，让专项整治遏制作用更加突出；严格开展各级监督抽查后处理，让监督抽查震慑作用更加有力，坚决守住不发生产（商）品质量安全风险的底线。
二、主要任务
（一）推进行政审批改革，持续优化营商环境

1.落实优化营商环境各项措施。除危险化学品外，实行全程网办，不见面审批。发证后,在规定时间内严格开展后置现场审查。对于检查中发现的问题，依法及时开展后续处置。（责任部门：审批科；配合部门：质量认证科）
（二）聚焦重点领域，守牢产（商）品质量安全底线

2.做好重点工业产品专项整治。对社会普遍关注的涉及妇女、儿童、学生、老人等特殊人群的产品，对关系国计民生的消防产品、环保产品、危险化学品、电动自行车及其配件、燃气器具及报警器、成品油等重点工业产品开展质量安全专项整治。强化数智赋能，提升监管效能，防止出现行业性、苗头性的质量问题隐患，确保产品质量安全。（责任部门：质量认证科；配合部门：执法大队、各市场监管所）

3.协同配合区相关部门做好专项工作。作为和区空气污染治理、消防安全以及塑料污染治理工作的对口联系部门，按照区里统一部署，开展相关领域的检查，协同配合相关部门开展联合检查，事故调查等工作，对其中涉及产品质量安全的违法行为及时开展处置，务必将隐患消除在萌芽状态。根据塑料污染治理时间节点和分阶段任务要求，持续开展治理工作。（责任部门：质量认证科；配合部门：执法大队、各市场监管所）
4.严格开展产品监督抽查和风险监测后处理。对国家局和市局监督抽查中发现的问题，要严格按照后处理程序开展调查处置，及时消除隐患，惩戒违法行为，整顿市场秩序。对于风险监测中发现的问题，要督促企业及时识别风险，查找原因，采取有效方式进行处置，消除产品风险。对于投诉举报，要及时开展核查，消除潜在风险。（责任部门：质量认证科；配合部门：执法大队、各市场监管所）

5.加大重点领域产品质量执法。加强监督抽查、风险监测、日常监管与行政执法的衔接，加大对制售危害人身、财产安全的不合格产品，对非法生产工业产品生产许可证目录内产品等严重违法行为的打击力度。做好上级交办、相关部门移送等渠道获取的违法线索的调查和处置，始终对产品质量违法行为保持高压态势。（责任部门：质量认证科；配合部门：执法大队、各市场监管所）
6.做好重大事件和活动期间产品质量保障。做好新冠肺炎疫情防控期间非医用口罩等日常防护产品和重要生活用品的质量安全监管，牢牢守住质量安全底线。同时帮扶指导小微企业开展质量提升。全力以赴做好第五届中国国际进口博览会等重大活动期间产品质量安全保障。（责任部门：质量认证科；配合部门：执法大队、各市场监管所）
（三）落实市局双随机工作安排，监管保持高压态势

7.针对工业产品生产许可证企业，对辖区该类企业将采取全覆盖检查。重点检查企业是否持续按照许可证要求开展生产活动，有无超范围和违反细则要求，必要时可对企业产品开展抽样。（责任部门：质量认证科；配合部门：执法大队）

8.针对强制性认证产品，重点检查列入目录的产品如电动自行车未经认证，擅自出厂、销售、进口；认证证书撤销或暂停期间，不符合认证要求的产品，继续出厂、销售、进口；伪造、冒用、买卖CCC证书和未按照规定使用认证标志的违法违规等行为以及申请3C免办而未按免办要求开展经营活动的情况。（责任部门：质量认证科;配合部门：执法大队、各市场监管所）

（四）加大创新力度，深入开展质量提升行动

9.探索通过线上云平台、云课堂开展相关质量宣传、行业论坛；线下结合“质量月”活动，继续开展检验机构开放日、质检现场体验等活动。探索通过联盟平台，开展儿童学生用品、电动自行车等重点产品质量安全风险研讨，排查辖区产品质量安全隐患和高风险点，助力提高监管有效性。（责任部门：质量认证科）

（五）夯实监管基础，提升质量监管工作效能

10.强化监管队伍能力建设。加大相关法律法规和业务技能培训力度，重点对重大改革部署和新制修订法律法规的培训，增强培训实效，提高实战经验，积极参加市局组织的业务技能大赛，进一步提升一线监管执法人员综合监管能力。（责任部门：质量认证科；配合部门：法规科）

三、工作要求

1.高度重视，确保辖区产（商）品质量安全。产（商）品质量安全是高质量发展的基础，各所队对产（商）品质量安全监管要高度重视，树立底线思维，认真完成各项监管任务，积极开展后处理，始终对质量违法行为保持高压态势，确保辖区产品质量安全。

2.分工明确，确保各项工作落实到位。质量认证科负责总体监管计划安排，组织、汇总并督促各项监管任务落实到位。执法大队配合科室开展工业产品生产领域执法。各市场监管所根据科室安排，开展流通领域质量方面的监管执法以及后处理。完善应急响应机制，及时处置辖区突发产品质量安全事件，消除隐患和不良影响，维护辖区质量安全的良好氛围。

3.把握节点，不断提高监管实效。根据市局要求和辖区特点，一季度完成防疫物资的检查，重点开展对生产企业的检查和抽检。电动自行车数智赋能监管模式初步成型。二季度重点开展妇女、学生、儿童用品的检查。电动车数智赋能系统在有条件的经营单位开展试运行。三季度重点开展校服以及成品油的检查。持续推进电动车数智赋能监管，其他的专项检查也同步推进。四季度对全年监管中出现过的问题开展“回头看”，巩固专项整治成果。

（此页无正文）

上海市徐汇区市场监督管理局办公室         2022年1月29日印发
—2—
—1—